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لایحه برنامه هفتم توسعه پس از کش وقوس فراوان، بالاخره 28 خردادماه 
برای بررسی به مجلس شورای اسامی تحویل داده شد. همان زمان 
اعتراض هایی درباره بخش های مختلف این لایحه مطرح و قرار شد تا 
دوباره در کمیسیون تلفیق بررسی شود و بعد به صحن علنی مجلس بیاید، 
این اتفاق افتاد اما همان بخش هایی که ایراد به آن وارد بود بدون تغییر 
خاصی دوباره در لایحه قرار گرفت. توزیع نامتوازن به جنس سیاستگذاری 
فرهنگ و هنر و فاصله از ارزیابی های کیفی ازجمله ایرادهایی است 
که درمورد این لایحه مطرح شده است. ضمن اینکه تغییر چندانی در 
متن پیشنهادی دولت در بخش »فرهنگ عمومی و رسانه« از طرف 
مجلس صورت نپذیرفته است. محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون 
تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه در جلسه علنی مجلس شورای اسامی 
در روز دوشنبه 3 مهرماه، تغییرات در اصاح لایحه را این گونه مطرح کرد 
که برخی نواقص در حوزه فرهنگ از عدد به درصد تغییر پیدا کرده است. 
این اظهارنظر یعنی تغییرات بنیادینی بر همان متن اولیه به خصوص در 

حوزه فرهنگ رخ نداده است. 
هدف از برنامه های توسعه معمولا این است که به عنوان اسناد 
بالادستی و منبع اصلی رجوع در حوزه سیاستگذاری تلقی شوند 
گر سیاستگذار به درستی بنای درستی را در آن ترتیب داده  که ا
باشد، نهادهای اجرایی می توانند اقدامات موثر عملیاتی را ترتیب 
دهند و برنامه توسعه به همان صورت که نوشته شده به مرحله اجرا و 
عمل برسد. در گزارش امروز به این لایحه و تغییراتش پرداختیم که چه 
اتفاق هایی در کمیسیون تلفیق برای آن افتاده و همچنین بررسی کردیم 

که چه اشکالاتی متوجه آن است. 

   فرهنگ لایحه هفتم چه چیزهایی است؟
 برنامه هفتم توسعه شامل ۲۲ فصل و هفت بخش مختلف است که بخش های 
اقتصادی، زیربنایی، فرهنگی و اجتماعی، علمی، فناوری و آموزشی، سیاست 
ی، حقوقی و قضایی را شامل می شود. این  خارجی، دفاعی و امنیتی، ادار
لایحه ۸ خردادماه در دولت تصویب و برای مجلس ارسال شد. بخش 
فرهنگی و اجتماعی در این لایحه، حدود 35 صفحه است و بخش فرهنگ 
هم حدود چهار صفحه و البته هشت بند از نزدیک به 300 بند این لایحه را 
شامل می شود. با این آمار و عناوین، حوزه فرهنگ را باید جزء نحیف ترین 
بخش های برنامه های توسعه دانست. توسعه برنامه های فرهنگی و اجتماعی 
در قالب فرهنگ عمومی و سبک زندگی، جمعیت و خانواده، سیاست داخلی 
و ارتقای سلامت اجتماعی، نظام سلامت، تامین اجتماعی و سیاست های 

حمایتی و صنعت گردشگری و صنایع دستی به صورت کلی آمده است. 
به صورت کلان نقدی که در تدوین بخش های فرهنگی این برنامه مطرح است 
یز مسائل فرهنگی نو که با ظهور پدیده های گوناگون فناوری  این است که به ر
در فضای امروز جامعه به وجود آمده، توجه کافی نشده و این مسائل از نقاط 
مفقود این سند است. درحالی که حتما این پدیده های نو بسیار مهم هستند، 
آن هم در شرایط فعلی که همه در فضای مجازی سرگرم هستند، اینکه هیچ 
جای این لایحه توجهی به این موضوع نشده است و این خود جای تامل دارد. 
در شرایطی که فرهنگ عمومی امروز ما، به یک بستر معیوب و مملو از 
آسیب دچار است، طراحی نظام نامه ها و سیاستگذاری ها نباید گرفتار تمرکز 
بر یک بخش از حوزه فرهنگ باشد و برنامه توسعه نیازمند توجه و نظر یکسان 
به همه بخش هاست. درحالی که در بخش های فرهنگ و هنر برنامه هفتم 

توسعه، حوزه های موسیقی، تئاتر و کتاب در مقابل هنر سینما برنامه ریزی 
و توجه یکسانی نداشتند. 

   می دانید فیلم ها و سریال ها چگونه ساخته می شوند؟
در ابتدای ماده 74 این لایحه به طور واضح و آشکار اشاره شده است که 
در پایان برنامه باید 100 فیلم سینمایی تولید شود. در اینکه با چه منطق و 
معیار و چه سازوکاری هماهنگ با جنس روند تولید آثار سینمایی، این 
رقم تعیین شده است؛ برای همه جای سوال است. به نظر می رسد درکی از 
ویژگی سینما و جنبه سرگرم سازی آن با توجه به نیاز ضروری جامعه ایران 
وجود ندارد. همچنین در ماده 77 فصل »ارتقای فرهنگ و عمومی و رسانه« 
لایحه برنامه هفتم توسعه، صداوسیما مکلف شده تا پایان برنامه )چهارسال(، 
نسبت به تحقق این موارد اقدام کند. میانگین هر انیمیشن استانی و ملی 
حدود چهاردقیقه محاسبه شده است. درعین حال درصورت تقسیم 1100 
قسمت سریال به طول برنامه هفتم توسعه )چهارسال( صداوسیما باید سالانه 

۲75 قسمت سریال بسازد. 
اینکه این برنامه ریزی چطور انجام شده است، خودش احتیاج به بررسی دارد. 
یع درست نظام  به گفته کارشناسانی که برنامه را بررسی کرده اند، اینکه توز
ساختاری و کارکردی مبتنی بر سرگرم سازی عمومی به وسیله سینما باید 
به چه طریق باشد؛ حتما کار درستی است، اما وجه کارکردی این ابزار در 

یزی مغفول مانده است.  این برنامه ر
یکی دیگر از نقاط عجیبی که در ماده 77 آمده، اینکه صداوسیما را علاوه بر 
کید  اینکه مکلف به تولید برنامه و آثار نمایشی متنوع کرده است. در تبصره 1 تا
دارد سازمان صداوسیما مکلف است به طور میانگین سالانه 10 درصد از حجم 
گهی بازرگانی خود را کاهش دهد و دولت مکلف است کاهش  تبلیغات آ
منابع درآمدی سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران را از این محل 
جبران کند. این تبصره درحالی در لایحه هفتم توسعه لحاظ شده که یکی 
از ارکان مهم درآمدی سازمان صداوسیما بخش بازرگانی و تبلیغات است. 
درحالی که این جنس برنامه ریزی، هزینه مالی سازمان صداوسیما بر دولت را 
افزایش می دهد. بنابر نظر کارشناسان، یکی از عوامل اصلی تورم، ناترازی بودجه 
است و به همین دلیل مجلس باید در مصوبات خود به گونه ای عمل کند که 
بار مالی شدیدی به دولت تحمیل نشود و دولت دچار کسری بودجه نشود. 

به نظر می رسد این جنس سیاستگذاری ها در لایحه هفتم توسعه به گونه ای 
طراحی شده که شناخت دقیقی از دنیای واقعی تولید فیلم و سریال و برنامه 

ندارد و از این جنس تناقضات بسیار دیده می شود. 

   نقاط مغفول و ضعف برنامه ریز 
با یک مرور به مجموعه برنامه های فرهنگی در این بخش، هنرهای نمایشی، 
موسیقی، تجسمی، فرهنگ کتاب و کتابخوانی، بسیار مغفول مانده و 
یزی بلندمدت در حوزه فرهنگ کشور و  آن طور  که شایسته یک برنامه ر
یزی صورت نگرفته  جامعه است، در برنامه مذکور روی این هنرها برنامه ر
است. اولین چیزی که به ذهن خطور می کند این است که به نظر می رسد 
یز به کارکرد موثر هر یک از هنرهای مغفول مانده در  ضعف توجه برنامه ر
برنامه، ازجمله علت های اصلی این نقصان و ضعف است؛ حال درمقابل 
همین خاصیت کارکردی اثرگذار سینما که به درستی از سوی او فهم شده، 
باعث شده توجه مستقیم به سینما در این برنامه صورت گیرد. موسیقی 
یست روزمره و سهم قابل توجه در سبک زندگی  بخش قابل  توجهی از ز
جاری مردم ایران خصوصا نسل های دهه های ۸0 و 90 را شامل می شود. 
بارها در همین صفحات به اثرگذاری موسیقی اشاره کردیم و گفتیم که در 
مجلس خصوصا کمیسیون فرهنگی هم توجهی به موضوع موسیقی نمی شود 

و این توجه نکردن می تواند باعث جدایی مسئولان از عموم جامعه شود و حالا 
کان وجود دارد.  در برنامه توسعه هم می بینیم که این بی توجهی کما

گر بخواهیم در کلیت بگوییم خیلی در برنامه های توسعه ای به موضوع  ا
کتاب پرداخته نشده است؛ مثلا از میان 1۲4 ماده مصوب برنامه ششم 
توسعه، ذیل ماده شماره 9۲ که پنجمین مورد آن مربوط به نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور بوده، آمده است: »دولت مکلف است تمهیدات لازم را نسبت 
به توسعه فرهنگ کتابخوانی با اولویت کتابخانه های روستایی در مناطق 
کمتر توسعه یافته، براساس طرح آمایش سرزمین و نیازهای منطقه ای با رویکرد 
ی بخش خصوصی و تعاونی در تولید کتاب و  تشویق و جذب سرمایه گذار
محصولات فرهنگی و سایر کالاهای فرهنگی و هنری فراهم کند و تا پایان 
سال اول اجرای قانون برنامه با نرخ رشد سالانه پنج درصد مطابق قانون بودجه 
سنواتی نسبت به وضعیت موجود در طول اجرای قانون برنامه اقدام کند.« 
اما همین بند هم در قانون هفتم توسعه حذف شده است. بعد از آنکه قرار 
شد در کمیسیون تلفیق مواردی به لایحه اضافه شود، نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور چند پیشنهاد برای برنامه هفتم در حوزه کتاب و کتابخوانی 
ارائه کرد. یکی از مواردی که این نهاد برای پیشنهاد در این حوزه درنظر گرفته 
بود، مکلف کردن دولت برای توسعه زیرساخت ها و پشتیبانی فیزیکی و 
 ، ی از کتابخانه های عمومی براساس نقشه مهندسی فرهنگی کشور مجاز
ی  طرح ملی آمایش کتابخانه های عمومی و سند راهبردی نظام جامع فناور
اطلاعات به نحوی که طی سال اول برنامه حداقل 15 میلیون نفر ساعت 
خدمات فرهنگی و اثربخش به مخاطبان به ویژه کودک و نوجوان ارائه شود 
و میزان آن با نرخ سالانه ۲0 درصد در طول اجرای قانون برنامه مطابق قانون 
بودجه سنواتی رشد کند. موضوعی که در حوزه کتاب و کتابخوانی حتما 
مهم است. اما باز هم در لایحه بعد از کمیسیون به آن توجه نشده و خالی از 

توجه جدی به حوزه کتاب هستیم. 
یه مشخص و  در این لایحه چیزی از هنرهای تجسمی بومی، نقش و رو
هویت بخش آنها در سبک زندگی امروز ایرانی ها و شکل دهی به فکر و 
اندیشه ایرانی امروزی وجود ندارد. هنر تئاتر جایش در این برنامه خالی 
است و ظاهرا دیدگاه برنامه ریزان به این سمت است که این هنر یک 
، شبه روشنفکری محسوب می شود! یا اینکه از منظر سیاستگذاری  هنر
فرهنگی عموما به عنوان یک هنر حاشیه ای حساب شده و توجهی به این 
تئاتر نشده است. در حالی که دستگاه تولید و تکثیر هنرمندانی که به صورت 
جدی در ساختارهای هنر نمایشی فعالیت می کنند از داخل سالن های 

تئاتر شکل می گیرد. 

   ساترا و نقش پررنگ در برنامه هفتم 
گیر در دهه 90، سیاستگذار  با ازدیاد پلتفرم ها در بخش صوت و تصویر فرا
و قانونگذار را متوجه این بخش کرد تا برایش برنامه ریزی داشته باشند و در 
برنامه هفتم به این موضوع هم توجه شده است. در بند پ ماده 77، صداوسیما 
و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مکلف شده اند در مدت زمان مشخص پس 
از ابلاغ برنامه توسعه، نسبت به تنظیم آیین نامه اجرایی به منظور حمایت و 
گیر  رسیدگی به تخلفات اشخاص فعال در رسانه های صوتی و تصویری فرا
ناشر محور و کاربر محور اقدام کنند، در شرایطی ضرورت این مهم به درستی 
تشخیص داده می شود که ساترا موظف شود در عرصه صوت و تصویر 
گیر نقش ناظر و تنظیم گر را اجرا کند، اما هنوز یک نظام منسجم قانونی  فرا
با پیوست های مربوط به کارویژه خاص آن، برای حمایت در چهارچوب 
تنظیم گری و رسیدگی به تخلفات برای ساترا تعریف نشده است. چطور 
چنین جایی می تواند بدون اینکه نظام منسجم قانونی داشته باشد، برایش 

در لایحه ای به این مهمی بند و قانون تعریف کرد.

لایحه برنامه هفتم توسعه کشور که این روزها در صحن علنی مجلس شورای 
اسامی در حال بحث و بررسی است با انتقادات تندوتیزی مواجه شده 

است؛ انتقاداتی که از تغییرات گسترده کمیسیون تلفیق مجلس نسبت به 
لایحه دولت آغاز و به آمار و ارقام بعضا غیرواقعی لایحه کشیده شده است. 
انتقادی که به برنامه ششم توسعه هم وارد بود و درنهایت باعث شد به روایتی 

حدود 35 درصد از آن و به روایت دیگر فقط 15 درصد آن اجرایی شود!

   فصل ۱5؛ فصل آرزوها!
فصل 15 لایحه برنامه هفتم توسعه که به »ارتقای فرهنگ عمومی و رسانه« 
اختصاص دارد را می توان یکی از غیرواقعی ترین بخش های این لایحه 
دانست که تعهدات و اهدافی غیرواقعی را به وزارت ارشاد و صداوسیما 
نسبت داده و البته ضمانت اجرایی و شاخصه بررسی کیفی هم برای آن 
درنظر نگرفته است. بخش فرهنگ در این لایحه، بسیار کمیت گرا نوشته 
ی انسانی و تولید آثار  شده و نویسندگان بدون توجه به الزامات تربیت نیرو
کیفی برای جلب توجه مخاطب داخلی و خارجی، شرایطی غیرقابل احصا 

را بدون بیان شاخصه های کیفی ترسیم کرده اند. 

   جداولی مغایر با واقعیت
سنجه های عملکردی حوزه فرهنگ در برنامه هفتم، در سه جدول ترسیم 

شده است. 
-جزء حافظ  ، افزایش تعداد 10 میلیون نفر تولید سالانه ۲0 فیلم سینمایی فاخر
قرآن، تولید 500 اثر و محصول فاخر گفتمان ساز قرآنی، تربیت ۲0 هزار نفر مربی 
سواد رسانه ای، افزایش 60 درصدی تولید بازی رایانه ای کودک و نوجوان، تولید 
7300 ساعت انیمیشن ویژه کودک و نوجوان، فقط در بخشی از این برنامه در 
نظر گرفته شده است. تنها در یک نمونه بد نیست بدانیم که طبق گزارش 
ی ایرنا در اواخر سال 99 که آمارهای متفاوتی را بیان می کند، مجموع  خبرگزار
-جزء حافظان قرآن کریم از نیم تا 30 جزء، بیش از 1.5 تا ۲ میلیون  تعداد نفر
یادی با هدف کمی ذکر شده یعنی 10 میلیون دارد! نبوده است که فاصله ز

   فشار بر نمایش خانگی، بیشتر از گذشته
ی هنری کشور  نمایش خانگی که در چند سال گذشته به صنعت پیش رو
تبدیل شده، چالش بزرگی برای تعیین مرجع رسیدگی بین صداوسیما و 
وزارت ارشاد ایجاد کرد که به نظر می رسید با ورود رئیس جمهور و شورای عالی 
انقلاب فرهنگی سر و سامان پیدا کند. در مصوبه اخیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی که مورد توافق این دو نهاد قرار گرفته بود، صداوسیما به عنوان سازمان 
رسیدگی کننده به نمایش خانگی تعیین شد اما قرار بود جزئیات قانون آن، 
ی وزارت ارشاد نوشته و در صحن علنی مصوب شود. همچنین  با همکار
، دو نفر از نمایندگان وزارت ارشاد حضور  مقرر شده بود در شورای بررسی آثار
داشته باشد. حال به نظر می رسد لایحه برنامه هفتم می خواهد موضوع را 
ی کند و در آن، بدون آنکه توافق شورای عالی انقلاب فرهنگی  محکم کار
مدنظر قرار گرفته باشد، همه چیز در نمایش خانگی برعهده صداوسیما 
گذاشته شده است. این لایحه پا را یک قدم هم فراتر گذاشته و در بند ب از 
ی  ماده 76، صداوسیما را مکلف کرده است که »پنجره واحد« برای بارگذار
گیر ایجاد کند؛ موضوعی که کارشناسان از آن به عنوان  صوت و تصویر فرا

مرگ نمایش خانگی تعبیر می کنند. 

   چرا مرگ نمایش خانگی؟
ی بر بررسی آثار نمایش خانگی  ی معتقدند که بند یاد شده، آغاز بسیار
ی آنتن  توسط ممیزان داخلی صداوسیما و با قوانین فیلم و سریال های رو
گر اتفاق بیفتد قطعا می توان از آن به قتل نمایش خانگی  است؛ چیزی که ا
توسط رقیبش یعنی صداوسیما یاد کرد. بماند که بند یاد شده،  ابهامات و 
ی و نشر غیرقانونی آثار نمایش  نگرانی های شدیدی درباره امنیت بارگذار
خانگی که هرکدام می تواند هزینه چندصد میلیون تومانی برای تولیدکننده 

داشته باشد، ایجاد کرده است. 

   تولید فیلم و سریال مثل خریدن سیب کیلویی از تره بار!
، سنجه های عملکردی بسیار  همان طور که گفته شد، در بحث تولید اثر
غیرمنطقی نوشته شده است. در بخش تولید فیلم، از وزارت ارشاد خواسته 
« تولید کند؛ بدون آنکه مانند تمام سال های  شده که سالیانه ۲0 »فیلم فاخر
گر مانند یک  « تعریف مشخصی داشته باشد. در واقع ا ، کلمه »فاخر اخیر
، فیلم فاخر را فیلمی بودجه بر تعریف کنیم، قطعا امکان تولید ۲0  دهه اخیر
گر مقصود از فاخر بودن را موضوع  فیلم فاخر در سال وجود ندارد. همچنین ا
ی انسانی  و کیفیت در نظر بگیریم نیز باید گفت که هالیوود با چند برابر نیرو

و منابع مالی و بازار جهانی، سالی ۲0 فیلم فاخر ندارد!
، برنامه هفتم، وزارت ارشاد را موظف به حمایت از تولید 7300  از سوی دیگر

گر میانگین هر فیلم سینمایی انیمیشن را 1.5  ساعت انیمیشن کرده است. ا
ساعت در نظر بگیریم، وزارت ارشاد موظف است در طول 5 سال، سالیانه از 
تولید 970 فیلم سینمایی انیمیشن حمایت کند؛ رقمی که نه نیروی انسانی آن 
در کشور وجود دارد، نه ظرفیت نمایش آن و نه ظرفیت صادراتش! در همین 
ی  یاست جمهور راستا، در بند 3 از الحاقیه سوم این فصل، معاونت علمی ر
ی تولید  موظف شده است که زیرساخت توسعه و تجهیز یک کارخانه نوآور
انیمیشن در هر استان را فراهم کند؛ مفهومی که به نظر می رسد بدون توجه 
ی انسانی، وضعیت صادرات محتوای داخلی و البته حد و  به شرایط نیرو

اندازه های »کارخانه« نوشته شده است. 

   تکالیف عجیب وغریب برای صداوسیما
لایحه برنامه هفتم علاوه بر وزارت ارشاد، در ماده 77 برای »تقویت مرجعیت 
و کارایی رسانه ملی« ، تکالیف عجیب وغریبی را نیز برای صداوسیما 
تعیین کرده است. لایحه می گوید اولا صداوسیما باید در تولیدات خود 
افزایش مرجعیت رسانه ای را مدنظر بگیرد و ثانیا باید از تولید محتوای 
ی حمایت کند؛ آن هم صداوسیمایی  فرهنگی و هنری در فضای مجاز
که در تولید نکردن روتین برای شبکه های داخلی مورد انتقاد شدید است 
و برنامه هایش به زور از ۲0 درصد مخاطب فراتر می رود. تولید 1100 قسمت 
یال ملی، ۲9۲0 قسمت انیمیشن، 365 مستند الف، 5۲ مستند الف ویژه،  سر
یال استانی، 11۲00 قسمت انیمیشن استانی، 370 تله فیلم  1600 قسمت سر
... ازجمله تعهداتی است که برای  یال الف ویژه و استانی، سالانه یک سر

صداوسیما ایجاد شده است. 
برای بررسی بهتر این تعهدات، جالب است بدانیم که هیچ کدام از 
یال های الف ویژه صداوسیما در یک سال ساخته نشده اند و تولید  سر
یال »سوران«، حداقل 50 میلیارد  هرکدام در ساده ترین شکل ممکن مانند سر
ع(« یا »سلمان فارسی« که  یالی مانند »موسی) تومان نیاز دارد؛  آن هم نه سر
نزدیک به 1000 میلیارد تومان بودجه و 6-7 سال زمان می خواهند. یا به عنوان 
مثال درباره مستندهای الف ویژه، چند ماه قبل جواد قارایی گفت که 
صداوسیما در تامین بودجه مستند الف ویژه ایرانگرد دچار مشکل جدی 
یال  گر از کنار مفهوم ابداعی »سر است و برنامه تعطیل شد! همچنین ا
ی آنتن داشته باشد  ، یک قسمت جدید رو ملی« که قرار است هر 1.5 روز
یم، بد نیست بدانیم که در حوزه انیمیشن نیز این برنامه اهداف غیرقابل  بگذر

احصایی را تعیین کرده است. 
کس پخش یک انیمیشن 4 دقیقه است )مگر آنکه  در نُرم جهانی، حداقل با
میان برنامه باشد(. بنابراین این لایحه، صداوسیما را به تولید حداقل 564۸0 
دقیقه انیمیشن ملی و استانی موظف می کند. این ارقام با توجه به تعهدی 
ی انسانی  که برای وزارت ارشاد هم دیده شده، بدون در نظر گرفتن تعداد نیرو
و تجهیزات مورد نیاز نوشته شده است؛ مگر آنکه مقصود از تولید انیمیشن، 
همان آثار بی کیفیت و لاغر تصویری باشد که نه در شبکه های داخلی 

مخاطبی دارد و نه امکان فروش خارجی. 

   چه کسی پول این تولیدات را می دهد؟
همه این  تولیدات در شرایطی قرار است محقق شود که لایحه در تبصره 1 ماده 
گهی بازرگانی فعلی خود  77 می گوید صداوسیما باید سالیانه 10 درصد از آ
)که از گذشته کمتر شده( را کاهش دهد و رقم کسر شده را از دولت بگیرد! 
علاوه بر این، دولت باید از همان سال اول، سهم صداوسیما را 75 درصد 
)نسبت به اعتبارات کل سازمان برنامه و بودجه به منافع بودجه عمومی( 
یکردی که قطعا موجب افزایش تولیدات بی کیفیت،  افزایش دهد؛ همان رو

بدون توجه به درصد مخاطب آن می شود. 

   یک بند خطرناک پرحاشیه
علاوه بر موارد ذکر شده، در بند پ از ماده 75 لایحه، به وزارت ارشاد اجازه 
داده شده است که برای تقویت نقش نظارتی در حوزه فرهنگ، هنر و رسانه، 
آیین نامه ای را در هیات وزیران به تصویب برساند که بتواند در صورت احراز 
تخلفات نسبت به محرومیت، تعلیق یا لغو مجوز متخلفان اقدام کند؛ بندی 
که درباره شیوه احراز تخلف سکوت کرده است و درصورت تصویب نهایی، 
بیم آن می رود که تشخیص لزوم تنبیه و به کارگیری میزان تنبیه از قوه قضائیه 

به وزارت ارشاد منتقل شود. 

بررسی بخش»فرهنگ عمومی و رسانه«لایحه هفتم توسعه 

توسعه فرهنگ، علمی یا تخیلی؟
درباره فصل »ارتقای فرهنگ عمومی و رسانه« در لایحه برنامه هفتم توسعه کشور

فرهنگ کیلویی
هنوزم فکر می کنی 

»شام از نون شبم 
واجب تره« کمال؟!

نمی شد دوستش نداشته باشی! به دورانی تعلق داشت که برای دوست 
داشته شدن، نیاز نبود آدم خاصی باشی، حرف های خاص بزنی، 
کارهای خاص انجام بدهی و توجه آدم های خاصی را جلب کنی. شاید 
شما یادتان نیاید اما او اهل دورانی بود که آدم ها خود را با تعداد لایک های 
ک موفقیت شما نبود. در  ، ملا روزانه قضاوت نمی کردند و تعداد فالوور
آن روزگار شما با خودتان سنجیده می شدید نه با دروغ های مجازی تان. 
آن دوران تکرارنشدنی دوست داشتنی بسیار پرحسرت، روزگاری بود که 
زندگی ما کمتر درگیر سیاست و حزب بازی و از همه تلخ تر بیماری 
همه گیر جلب توجه و چیزهای اینچنینی بود. روزگار مهربان تر بود و 
آدم ها همدل تر و تو می توانستی دل ببندی به جادوی سینما یا جعبه 
. آن روزها، تلویزیون هرچه پخش می کرد می دیدیم. دلم می خواست  جادو
ننویسم مجبور بودم. دلم می خواست ننویسم انتخاب دیگری نبود. دلم 
می خواست و دلم می خواهد که بنویسم آن روزها نگاه کردن به تلویزیون، 
حال خوب خودش را داشت. می توانستی ببینی و بخندی و شاد باشی 
و به معنای واقعی کلمه سرگرم شوی و اگر حوصله ات سر می رفت، رادیو 
هم بود یا سینما یا کتاب. خوب که فکرش را می کنم، دو سه دهه قبل 
چه فیلم هایی داشتیم و چه برنامه هایی و چه هنرمندانی هنوز بین ما 
بودند و چه کتاب هایی قرار بود منتشر شود و به دست مان برسد. در 

آن دوران با همه محدودیت هایش خلاق تر بودیم. 
سیاست هنوز وارد زندگی ما نشده بود درست عین شبکه های اجتماعی 
و فضای مجازی! زندگی هنوز در دورهمی هایی خلاصه می شد که در 
آن کسی تلفن همراه دستش نبود و آدم های خونگرم و اهل دل و باصفا، 
شمع مجلس بودند. در چنین شرایطی نگاه کردن به صورت دسته جمعی 
به برنامه های تلویزیون لذتبخش بود؛ درست همان طور که دیدن رفقای 
قدیمی در صف سالن های سینما یا در گالری های هنری مختلف. 
دوست داشتن آدم هایی مثل فردوس کاویانی، نمک آن دوران بود. دورانی 
که قیل و قال زندگی، کمتر از آن بود که باعث شود تا بی حاشیه هایی 
، کمتر به چشم بیایند. دوستش داشتیم. ما تلویزیون بین ترها  مثل او
بابت »همسران« و بعدتر »آژانس دوستی«! سینمابین ترها بابت 
ی  »اجاره نشین ها« و »سگ کشی«! بیشتر نقش آدم های ساده را باز
می کرد. آدم های ساده دل... آدم های معمولی... برای ما آدم معمولی ها 
که زندگانی معمولی خودمان را داشتیم، فردوس کاویانی یکی از خودمان 
« می توانست مثل آدم های دیگر باشد،  بود. یکی از ما. از خودمان. اگر »او
« باشند. درگیر زندگی و قسط و  پس آدم های دیگر هم می توانستند »او
بازی های ساده روزگار ولی صمیمی و گرم آن طور که دیالوگش تا ابد در 

ذهن بماند: »به نظر من شام از نون شبم واجب تره«!
10 سال آخر عمرش را کمتر بازی کرد. درگیر بیماری پارکینسون بود. 
بی سر وصدا خانه نشینی را پذیرفت و دیگر بیرون نیامد. بازی نکرد اما 
از خاطره ها محو نشد. هنرنمایی های او به فضای مجازی هم راه یافت. 
می توانستی سریال هایش را دانلود کنی یا در اینستاگرام تکه هایی ببینی 
از کارهای قبلی اش. کمرنگ شدنش در دو دهه آخر عمر را باید ربط 
داد به نازل تر شدن کیفیت کارها و همچنین تغییر زندگی همه مان. 
سیاست و اینترنت همه چیز را دستخوش خود قرار می دادند. پول های 
کلان وارد سینما شد. پول های کلان، فروش کلان می خواست و فروش 
کلان، چهره های جدید. دوران سلبریتی ها بود که شاید خیلی عمق 
و محتوا نداشتند اما فالوورهایشان بالا بود. به مرور جنس کمدی ها و 
فیلم ها افت محتوایی پیدا کرد و امثال او کنار رفتند. امثال او که نقش ها 
را شیرین بازی می کردند، باید کنار می رفتند تا دیگران وارد عرصه شوند. 
...و حالا او دیگر بین ما نیست... کمال سریال همسران حالا دیگر نیست 
تا از او بپرسیم: هنوزم فکر می کنی »شام از نون شبم واجب تره« کمال؟!

هومن جعفری
خبرنگار

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱3 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

به گزارش ستاد اطلاع رسانی و ارتباطات رسانه ای سی و پنجمین جشنواره بین المللی 
فیلم های کودکان و نوجوانان، مجید زین العابدین، دبیر جشنواره سی و پنجم 
فیلم های کودک و نوجوان پیامی را به مناسبت برگزاری این رویداد منتشر کرد. در 
متن این پیام آمده است: »سینما هنر متعالی و جامعی است که علاوه بر وجوه 
هنری، تکنیکی و حرفه ای، از علوم انسانی و علوم تربیتی نیز الهام گرفته است. 
سینما امروز مظهر دیپلماسی عمومی و زبان مشترک بین ملت ها و هنر تبادل 
فرهنگ ها و تمدن ها را در ذات و ماهیت خود دارد. سینما کلید پیشرفت کشور 
است و سینمای کودک و نوجوان به همین نسبت می تواند راهنمای بچه های ایران 
زمین برای نیل در مسیر پیشرفت باشد. شعار جشنواره امسال هم با همین رسالت و 

نگرش، تنقیح و تهذیب یافت؛ بچه ها کمال طلب، حقیقت جو و آرمان خواه هستند 
و میل  صعود به قله ها را دارند. پرواز به آسمان آرزوها و صعود به دست نیافتنی ها، 
رویای بچه هاست. حرکت به سمت قله، افکار و شخصیت بچه ها را به سوی 
کمال رشد می دهد. اینک پس از چهار سال فترت از برگزاری این رویداد به شکل 
حضوری، چراغ جشنواره فروغ دوباره گرفته و خانه جشنواره بار دیگر سرشار از شور 
و شوق و هیاهوی کودکان و نوجوانان است که از یک سو اندیشه و خلاقیت هنری 
سینماگران کودک و نوجوان را به رخ می کشد و از دیگر سو نشاط و ذوق دنیای کودکی 
را در سرزمین سینما متجلی می کند. قطار فیلم های جشنواره در سی و پنجمین 
ایستگاه برای بیست و سومین مرتبه به اصفهان، شهر زندگی رسیده است. شهری 

که نمادی از عقبه تمدنی و فرهنگی ما ایرانیان است و همه به داشتن اصفهان در 
، دیار صنعت و علم و  قلب ایران عزیز افتخار می کنیم؛ اصفهان شهر فرهنگ و هنر
بلاد ایمان و اخلاق است. معتقدم باید نسل آینده این سرزمین با اتکای به اصالت 
دینی و فرهنگی تربیت شوند و ریشه های هویتی خود را بشناسند، به همین علت 
در تولیدات مضمون محور سینمای کودک، برای کودک و نوجوان ایرانی حرف نو و 
ایده جذاب نیاز است. سینمای کودک و نوجوان با معصومیت کودکانه و لطافت 
نوجوانانه قرین و هم نشین است. جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان، محل تعاطی 
افکار اهالی این سینما نیز هست. واقعیت اینکه سینمای کودک و نوجوان با وجود 
همه گام های خوبی که در چهار دهه برای رشد و بلوغ خود برداشته، هم چنان نیازمند 

برنامه ریزی، راهبری و حمایت برای احیای تولید و اکران است. افول تولید و اکران 
در دوره کرونا، توقف ها و تکانه هایی را در آثار این حوزه ایجاد کرد. باید دست در 
دست هم دهیم تا سینمای کودک و نوجوان از نو روی پا بایستد. جشنواره سی و پنجم 
فرصت جدید برای توجه به آثار و تولیدات سینمای کودک و نوجوان است. همه 
سینماگران، اهالی فرهنگ و هنر و خانواده اصلی سینما میزبان اصلی این رویداد 
هستند. خداوند مهربان را شاکر هستم که توانستیم با همراهی و همدلی همکارانم 
در تهران و اصفهان، مدیران و مسئولان ذی ربط، چراغ جشنواره را بیفروزیم. تلاش 
همکارانم در دبیرخانه، ایجاد بهترین شرایط شایسته نام جشنواره و شأن سینمای 

کودک و نوجوان است. اینک فصل از نو ایستادن است.«

یگر برنده اسکار چند روز پیش به دنبال کنندگانش در  تام هنکس باز
یدیوی تبلیغاتی از او که برای یک طرح  شبکه های اجتماعی درباره یک و
ی پخش می شود، هشدار داد.  دندانپزشکی ساخته شده و در فضای مجاز
یدئویی منتشر شده که در آن برخی  هنکس نوشت: »حواس تان باشد! و
از طرح های دندانپزشکی با نمونه هوش مصنوعی من تبلیغ می شود. این 
ی تصویری نوشت که متعلق  ربطی به من ندارد.« هنکس این جملات را رو

به همتای هوش مصنوعی خودش بود. 
ی دیپ فیک  یگر پیش از این در مورد ظهور هوش مصنوعی و فناور این باز
در صنایع خلاق صحبت کرده بود و در یکی از مصاحبه هایش گفته بود 
یگری  به این ترتیب این امکان برای او وجود دارد که پس از مرگش به باز
ی گفته بود: »حالا هر کسی در هر سنی که باشد می تواند  ادامه دهد. و
ی کند. فردا ممکن است  خودش را از طریق هوش مصنوعی بازساز
ی های من می تواند ادامه داشته باشد.  اتوبوس مرا بزند و تمام، اما باز
این قطعا یک چالش هنری است، اما یک چالش قانونی نیز هست.« 
یس« افزود: »همه اصناف، آژانس ها و همه شرکت های  یگر فیلم »الو باز
باره پیامدهای قانونی چهره و صدای من و دیگران که  حقوقی دارند در
ی در توضیح نظراتش  مالکیت معنوی ما هستند، بحث می کنند.« و
یند این هوش مصنوعی است، اما  گفته بود بی شک مردم می توانند بگو
سوال اینجاست که آیا به آن اهمیت می دهند؟ برخی اهمیتی نمی دهند 

و برایشان فرقی نمی کند. 

حامد جعفری، تهیه کننده انیمیشن »بچه زرنگ« در برنامه صبح بخیر ایران 
کران شاهزاده روم ما هیچ امیدی به فروش آن نداشتیم و با  گفت: »در زمان ا
این حال تبدیل به سومین فیلم پرمخاطب سال تبدیل شد. در همان سال 
این موفقیت باعث متقاضی شدن ۸ فیلم انیمیشنی در جشنواره فجر شد. 
موفقیت شاهزاده روم باعث جدی گرفته شدن انیمیشن در کشور ما شد.« 
ی اضافه کرد: »قرار گرفتن فیلشاه در لیست پر مخاطب ترین فیلم های  و
ایرانی، صنعت پویانمایی را در ایران دچار تحول کرده است. این موضوع 
منجر به ورود افراد بیشتری به این صنعت می شود و در نتیجه آن اثری مانند 
بچه زرنگ خلق می شود. این اثر با مشارکت کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوان و مجموعه  هنر پویا شکل گرفته است.« جعفری در بخش دیگری از 
صحبت هایش گفت: »درواقع دو اثر گذشته ما یعنی فیل شاه و شاهزاده روم 
بودند که باعث رسیدن به سطح کیفی کنونی کار بچه زرنگ شد. در واقع این 
اثر محصول تلاش ۲50 نفر جوان خوش ذوق و هنرمند ایرانی است.« وی افزود: 
»وجود اثری مانند بچه زرنگ که به لحاظ کیفی از دیگر آثار کیفیت بالاتری 
داشته و قابلیت رقابت در عرصه جهانی را دارد، مدیون تجربیات چندین 
و چند ساله ما و تلاش هایی است که برای رسیدن به این نقطه متحمل 
ی درمورد وجود صبغه دینی در پویانمایی ها گفت: »سینما یک  شدیم.« و
ابزار تربیت برای کودک و نوجوان است که برای محقق شدن اهداف آن به 
یک الگو و رابطه درست نیاز است. در بچه زرنگ نیز ما همواره درصدد ارائه 

یک الگوی مناسب برای قشر کودک و نوجوان بوده ایم.«

متن پیام دبیر جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان منتشر شد

کران سینمای کودک نیازمند احیای تولید و ا

تام هنکس نسبت به فریبکاری 
هوش مصنوعی هشدار داد

»بچه زرنگ« نتیجه تلاش 
یک گروه ۲5۰ نفره است

محمدصادق لواسانی
خبرنگار

هدف کمی در سالواحد متعارفسنجه عملکردیردیف
1100قسمت )رشد 61 درصد سالانه نسبت به سال پایه(قسمتسریال ملی1

2920 قسمت )رشد 380 درصد سالانه نسبت به سال پایه(قسمتپویانمایی )انیمیشن(2

365  قسمت )رشد 21 درصد سالانه نسبت به سال پایه(قسمتمستند الف3

52 قسمت )رشد 260 درصد سالانه نسبت به سال پایه(قسمتمستند الف ویژه4

1460قسمت )رشد 94 درصد سالانه نسبت به سال پایه(قسمتبرنامه شاخص5

1600 قسمت )رشد 3 درصد سالانه نسبت به سال پایه(قسمتسریال استانی6

11200 قسمت )رشد 1020 درصد سالانه نسبت به سال پایه(قسمتپویانمایی)انیمیشن( استانی7

370 قسمت )رشد 702 درصد سالانه نسبت به سال پایه(قسمتتله فیلم استانی8

1460 قسمت )رشد 62 درصد سالانه نسبت به سال پایه(قسمتبرنامه کودک و نوجوان و جوان9

سالانه یک سریالسریالسریال الف ویژه10

150%افزایش درصدبرنامه های تولیدی با مخاطب کودک و نوجوان11

100%افزایش درصدبرنامه های تولیدی با مخاطب جوان12

یت خانواده13 150%افزایش درصدبرنامه های تولیدی با محور

100%افزایش درصدبرنامه های تولیدی با موضوعات سبک زندگی ایرانی اسامی14

100%افزایش درصدبرنامه های تولیدی با موضوع امیدآفرینی15

150%افزایش درصدبرنامه های تولیدی با موضوع انسجام ملی16

   اهداف کمی سنجه های عملکردی ارتقای فرهنگ عمومی و رسانه در لایحه برنامه هفتم توسعه

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


